Ist der Inhalt der Sehnft auch kcz'n bedeutender, so sind die Angaben über (He Verwüstung Her{ords 
durch die Ungarn (um das Jahr 924, vgl. Kaz'ser-Urkunden J. 115) und über die Baulust der .ifbtlSSZ'Ti 
Godesdz'u immerhin historisch bemerkenswerthe Züge. 

I. 

De revelatione eonstruendi oratorii sanctre Marire iuxta Hervordiam, qure est tertio deeimo 
Kalendas Julii 4). 

Si quis hominum desiderio seiendi flagitaverit, unde quod iuxta monasterium Herifordense dedieatum 
est monasterium in honorem sanetre Dei genitrieis virginis Marire exordium sumpserit, quid eausre exti
terit, prresens litteratura leeta et intelleeta doeebit. Post Hungariorum vastationem simul et rabiem, 
quam propter nostrorum eriminum perpessi sumus magnitudinem, Herifordense monasterium, quod sieut 

. plus eeteris undique seeus loeis dilexit ~), ita magis per illos, adeo ut ne saera quidem ipsave ineombusta, 
aut ullum reliquissent vivum vel si vivum seeum veherent eaptivum, tentando eorripiens afflixit, iuxta 
apostolum eum tentatione etiam faciens proventum, tali divinitus solamine declaravit, quod se eius euram 
et suam matrem ibi sedem habere liquido demonstravit. 

Cuidam ergo tantre paupertatis puero, ut fame attenuatus et fere esset nudatus, in die natalis san
torum martyrum Gervasii et Protasii ad prrefatum monasterium, propter auditam inibi sanetimonialium 
munifieentiam, ire eupienti, voluit Deus non per somnium, sed per oeulorum intuitum, visionem nostris 
ante inauditum temporibus ostendi, In medio namque eum esset nemore, quod prrelibatoo tam densum, 
ut ne solis quidem radii perlustrarent, adiaeebat eeelesire, tanta lux erelitus emissa eum mirre suavitatis 
odore emieuit, ut solis fulgori eomparata longe exeelleret, et nihil sibi aliud sperare fuerit, quin omnes 
arbores et terram ipsam exusserit. Cuius Iuee immensitate eum ipse perterritus eeeidisset et humi pro
stratus diu quasi mortuus iaeuisset fmminam tamen, euius vestis sieut nix et aspeetus esset ut fulgur, 
in media stantem Iuee sensisset, ecce manus eum attigit et vox subseeuta propria eum ita dieens nomine 
appellavit. n Quare non interrogas, que sim; vel eur tibi apparuerim?" Ille ad eius alloeutionem eOIl
fortatus et oeulos aperiens tremula inquit voee: n non illibens qure esses interrogarem, sed nequaquam 6), 
Domina, auderem". " Confortare, ait, nee timeas, lieet angelis videre solitam meam faciem inspieias. 
Ego Dei genitrix sum Maria, per euius partum humano generi reserata vitre sunt ostia. Ideireo enim 
tibi apparui, ut legationem meam te nuntio ad istud monasterium dirigerem et meam inibi eongregatio
nem ad viam reetitudinis amplius, quam nune sint, retorquerem. Surgens ergo vade et die monasterii 
abbatissae, si vitam suam tam diligenter interius eastigent '), ut munire exterius aedifieiis ar-

I) Tradit. Meinwerci. Erhard C, 87, Nro. 20. - ~) Dass sie identisch mit der i. J. 993 dem Stift Metelen vorstehenden 
Äbtissin Godesdiu ist, habe ich Kais, U, I. 241 erwiesen, -:- ~) VgI, Erhard R. 726. C. 76, R, 1019. C, 133, Ihre Vor
gängerin Imma lebte noch 995, 1. c, R. 679, C. 72, -- 4) Juni 13, identisch mit dem sogleich erwähnten dies natalis 
SS. Gerv.asii et Protasii, - 6) Hier ist wohl Deus ausgefallen, wie das nachfolgende suam matrem erweist, - 6) So 
vermuthe ich, die Handschrift: sed quamquam, - 1) nämlich die Nonnen. 
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dent I), quod ego- sedem meam ibi revisam et invocantes me perpetua tuitione custodiam. Insuper 
etiam indica, quod hunc ipsum locum, in quo tibi apparui, ad mei nominis venerationem et ad christia
narum elegi intercessionem, ut si quis hic' me quresierit, inveniat et quod iuste petierit se adeptum esse 
gaudeat." "Heu mihi, puer inquit, misero, qualem me nuntium tu, omnium potens regina regnorum, ad 
tam famosum dirigis monasterium? Quis nudum famelicum labiis incircumcisum audiet? Quis meis verbis, 
eum abieetissimus de te, mundi Domina, ereli regina, prredicem, eonfidet? Hoc solum mihi apud huius 
eolonos terrre sedebit tormentum, quod de tuo, saneta Domina, nomine assumere audeam prredicamen:' 
tum? Nisi enim aliquod signum mihi dederis, quod ego demonstrandum habeam illis, quod me miseris 
et indieare preceperis, verberibus me affectum, cruentis claustris iniicient earceris." " Signum, inquit 
Dei genitrix, hoe tibi eonstituam, quod nullam omnino tam dirre sententire prenam formides accedere, ad 
veritatem mere legationis eonfirmandam, quia null am ullatenus ne cieatricis quidem patieris molestiam. " 
" Ne asperueris 2), inquit puer, Dominarum Domina, si adhue alterum a te deprecor signum, quia unum 
incredulis ad satisfactionem haud quaquam erit dignum." "Prrecide, ait Dei genitrix, baculum, et facies 
inde signaculum, pone ubi meorum statum eognoveris esse pedum, et si non eredunt verbo signi prioris, 
credent ostensioni sequentis, quia, in quoeumque tempore hune locum adveniunt, me super eandem quam 
facturus es crucem in columbre specie sedentem videbunt." 

Hree ut ait, repente visio omnis disparuit, et ipsa in auras ab oeulis eius evanuit. Ille post tanti 
luminis claritatem, viribus utcumque reeeptis, quia super pedes suos ambulare nequivit, ad loeum, quo 
pedes Dei matris steterant, repsit, eumque facta de stipite eruee et alte in terra defossa, ne facile ca
deret, notavit. Deinde ut eelerrime potuit ad civitatem perlaturus nuncium venit: ibique sanctorum reli
quiis eum timore exoratis, uni sanctimonialium legatum se ad abbatissam indicavit, eamque, ut hoe ei 
intimaret, suppliciter rogavit. Sanctimonialis hrec audiens, obstupuit et quia diutius eolloqui cum eo non 
prresumpsit, sub celeritate quod rogabatur abbatissre intimare curavit. Illa ut hree primitus aure per
cepit, eam errare non dubitans, quid diceret, inquisivit. Et eum secundo tertioque sermonem repeteret, 
quod quidem egenus ad se legationem haberet ipsamque sibi duci flagitaret, se mirando, quid hoc pro
digii esset, eonsignavit et ad eum usque in basilicre vestibulum processit. Egenus abbatissam esse eogno
scens, ut decentissime potuit, bonum ei diem optans 8) salutavit adiecitque: "gratiam vobis filiabusque 
vestris saneta Maria demandavit et quod si vitam vestram eonversationibus ornaretis, sicut monasterium 
redifieiis undecumque ornatis, ipsa hic sedem suam reviseret et pro vobis ad Christum filium suum die 
noctuque intercessura, locum istum, ne amplius furetur barbaris polluendus, protegeret." Abbatissa ob 
pavorem simul et admirationem, vix ut ista peroraret, aperiens terrre occubuit et diligenter parvitatem 
legati et quantitatem legationis attendens, diutius prostrata iacuit. Rursum ergo erecta diligentius quid 
apportaret aut quando vel ubi eam videret, qualeve ei signum ostenderet, inquisivit. Ille iterum narra
tionem ab exordio ingressus, quo diei tempore, vel quanta lucis elaritate, aut quid iuberet, qualeve 
signum ostenderet et quid eundem locum in quo apparuit ad sui nominis honorem et Christianorum inter
cessionem eligeret, inc1icavit. Ipsa enim srepius de qualitate signi interrogante, respondit hoc esse signum 

1) Vgl. später : quod si vitam vestram conversacionibus ornaretis, sieut monasterium aedifieiis undeeumque 
ornatis, sowie Vita Meinwerci S.140 oben: utmutatapristinavita, tantumspirituali insisterent exercitio, quantum 
temporali instabant edificio. Nimmt man hierzu die weitere Stelle unten, wo die Äbtissin dem Boten der 
h. Maria in dem vestibulum der basilica entgegentritt, so folgt daraus, dass im Jahre 1011 der Münster des 
Hochstifts schon vollendet, die abteiliehen Gebäude dagegen noch im . Bau begriffen waren. Da nun die noch 
heute bestehende Münsterkirche zu Herford dem älteren romanischen Stile angehört, vgl. auch Nordhoff, Holz
und Steinbau Westfalens S. 351-358, Lübke Gesch. der Architectur S. 252, so haben wir wohl Grund in dem 
Herforder Münster ein Werk der Billung'schen Äbtissin Godesdiu aus dem Anfange des 11. Jahrhunderts ~u sehen. 
Die hier erwähnten abteilichen Gebäude, die von ihr gleichfalls herrührten, werden indessen wohl schwerlich die 
nämlichen gewesen sein, die ein Brand im Monat Mai 1876 zerstört hat. - 7) "Werde nicht böse." Das Verbum 
asperio kommt aber bei den antiken und den mittelalterlichen · Schriftstellern meines Wissens sonst nicht vor. _ 
3) "Guten Tag wünschend." 
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quod nullius pene tam dira esset sententia, quam aeeedere ad confirmandam tantre veritatis auctoritatem 
non auderet, et quod quoeumque tempore advenirent, super eandem erueem quam pro signo posuerat, 
quo saneta Dei genitrix steterat, niveam sedere eolumbam invenirent. Relieto eo abbatissa seeretarium I) 
ineessit, signum dari iussit, sorores eonvoeavit et omnibus (iuxta) ordinem sermonem enarravit, in nimium
que stuporem eonversis, quid eis videretur interogavit. Consulunt proximorum monasteri~rum clerieos et 
inde sapientire expertos aeeersiendum, ut ipsi decernerent, quid super hac re sit faciendum. Missum 
est circumquaque, rogati sunt, veneruntj ieiunandum et orandum ipsumque sententie 2) aqua vel ignito 
ferro fallacie purgandum decreverunt. Factum est, ieiunando et orando a Deo quresierunt et has utras
que sententias in eo consummaverunt. Verum ille in neutro horum, sieut Dei promisit mater, lreditur. 
Nam in aqua missus non mergitur, ignem portans non comburitur, adeoque securus, ut ne nota quidem 
lresionis sie inveniretur. Priori signo iam probato secundum qurerunt et ita sicut prredixit columbam sedere 
super crucem inveniunt. Tune venerati sunt, quod antea credere noluerunt et basilicam sanctre Dei geni
tricis matris, vocantes eam ad crucem, redificaverunt, ubi usq ue h odie per eius merita omnifaria mira
cula clarescunt, prrestante filio eius Domino nostro Jesu Christo, qui Patri coreternus et sancto Spiritui 
vivit et gloriatur in sreculorum srecula. Amen.